

KẾ HOẠCH
Tổ chức tham quan, học tập ngoại khóa của học sinh
Năm học 2023-2024

Căn cứ nhiệm vụ năm học 2023-2024 của trường Tiểu học Tạ Uyên và chương trình công tác của Liên Đội;

Căn cứ nguyện vọng của phụ huynh và các em học sinh;

Trường Tiểu học Tạ Uyên xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình học tập ngoại khóa cho học sinh toàn trường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hoạt động ngoại khóa nhằm hình thành nhân cách, phát triển toàn diện cho học sinh, tạo cơ hội để học sinh gắn học với hành, vận dụng lý thuyết đã học vào thực tiễn.

- Hoạt động ngoại khóa nhằm củng cố, khắc sâu kiến thức của các môn học trên lớp; mở rộng hiểu biết cho học sinh về các lĩnh vực của đời sống cộng đồng, bước đầu hình thành kinh nghiệm hoạt động tập thể của học sinh.

- Rèn luyện và hình thành cho học sinh các kỹ năng cơ bản phù hợp với lứa tuổi học sinh tiểu học, hình thành các hành vi, thói quen tốt trong học tập, lao động tự phục vụ và hoạt động tập thể.

- Bồi dưỡng thái độ tự giác tham gia các hoạt động tập thể; hình thành tình cảm chân thành, niềm tin trong sáng với cuộc sống, với quê hương đất nước; có thái độ đúng đắn đối với các hiện tượng tự nhiên và xã hội.

2. Yêu cầu

- Phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường và địa phương; gắn liền với các nhiệm vụ, yêu cầu của ngành.

- Đảm bảo tính tích cực, độc lập, sáng tạo của học sinh tiểu học.

- Phù hợp với đặc điểm của học sinh: lứa tuổi, trình độ nhận thức, giới tính, sức khoẻ.

- Lựa chọn hình thức hoạt động ngoại khóa đảm bảo thu hút, hấp dẫn học sinh, đa dạng, phong phú, sáng tạo; phù hợp với nội dung.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ PHƯƠNG TIỆN

1. Thời gian

- Thứ Sáu, ngày 12/01/2024

+ Thời gian đón học sinh: 6giờ 00' tại trường Tiểu học Tạ Uyên

+ Thời gian trả học sinh: 16giờ30' tại trường Tiểu học Tạ Uyên

2. Địa điểm

- Tại Nông trại Work Farm (13 Kênh Xã Tĩnh, Ấp 3, xã Bình Lợi, huyện Bình Chánh, TP HCM)

3. Phương tiện: Xe du lịch (45 chỗ).

4. Kinh phí: Tự túc

- Mức thu:

+ Học sinh: 475.000đ/ 1HS.

+ Phụ huynh: 500.000đ/ 1 người

Kinh phí bao gồm:

- Xe ô tô 45 chỗ chất lượng cao đưa đón theo chương trình, lái xe chu đáo, nhiệt tình.

- Hướng dẫn viên: chuyên nghiệp, chu đáo, nhiệt tình, hoạt náo tốt.

- Vé tham quan vào cửa 01 lần.

- Dịch vụ phí tổ chức.

- Ăn sáng, ăn trưa và nước uống.

III. THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Đội ngũ CB-GV-NV

- Ban giám hiệu, Tổng phụ trách Đội, nhân viên y tế, giáo viên chủ nhiệm và nhân viên.

2. Học sinh

- Học sinh toàn trường.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Ban giám hiệu

Ban giám hiệu xây dựng kế hoạch, chương trình cho hoạt động ngoại khóa, tổ chức chỉ đạo và triển khai thực hiện theo kế hoạch, tổ chức rút kinh nghiệm thực hiện sau hoạt động.

2. Giáo viên chủ nhiệm

Triển khai tới cha mẹ học sinh và học sinh, cho học sinh đăng ký tham gia chương trình; hỗ trợ quản lý học sinh trong suốt chuyến đi.

3. Tổng phụ trách Đội

Tổng hợp số lượng học sinh và lập danh sách học sinh tham gia; phối hợp với giáo viên chủ nhiệm và công ty du lịch tổ chức các hoạt động cho các em bằng nhiều hoạt động, nhiều hình thức.

4. Nhân viên y tế

Chuẩn bị cơ sở thuốc chống say, thuốc sơ cứu ban đầu và hướng dẫn y tế trước ngày tham quan cho học sinh.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ nội dung kế hoạch, các CB, GV, NV thực hiện nhiệm vụ đã được phân công.

- Ban Giám hiệu có trách nhiệm tổ chức, quản lý học sinh trong suốt quá trình các em học sinh tham học tập.

- Các bộ phận, đoàn thể phối hợp chặt chẽ với các GVCN; Tổng phụ trách có nhiệm vụ hỗ trợ tập trung và ổn định nề nếp học sinh để đảm bảo an ninh, trật tự và an toàn tuyệt đối cho CB, GV, NV và học sinh trong ngày tham quan ngoại khóa

- Giao cho Tổng phụ trách Đội phụ trách liên hệ địa điểm tham quan, phương tiện di chuyển.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cho học sinh toàn trường tham quan, học tập của học sinh Trường Tiểu học Tạ Uyên, Hiệu trưởng đề nghị các bộ phận nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- PGD&ĐT “Để báo cáo”;
- Các bộ phận “Để thực hiện”;
- Lưu: VT.



Lê Văn Hòa

Nhà Bè, ngày 27 tháng 12 năm 2023

PHƯƠNG ÁN
Đảm bảo an toàn, an ninh, trật tự
cho học sinh tham quan, học tập ngoại khóa năm học 2023-2024

Ban giám hiệu Trường Tiểu học Tạ Uyên và Công ty TNHH Dịch vụ Du lịch H&H xin báo cáo phương án đảm bảo, an ninh, trật tự trong chuyến tham quan ngoại khóa từ trường Tiểu học Tạ Uyên tại Nông trại Work Farm (13 Kênh Xã Tĩnh, Ấp 3, xã Bình Lợi, huyện Bình Chánh, TP Hồ Chí Minh) như sau:

Để đảm bảo về an toàn, an ninh, trật tự trong ngày sinh hoạt ngoại khoá, nhà trường bố trí, tổ chức như sau:

1. Phương tiện vận chuyển hành khách

- Các phương tiện tham gia vận chuyển khách là xe 45 chỗ ngồi, máy lạnh.
- Xe dừng và đón khách đúng địa điểm quy định.
- Các phương tiện trên có đăng ký với các cơ quan chức năng có thẩm quyền.
- Người điều khiển phương tiện ôtô có giấy phép phù hợp với loại phương tiện vận chuyển khách và có đủ sức khoẻ theo quy định của Bộ Giao thông vận tải.
- Chấp hành nghiêm chỉnh luật lệ giao thông.

2. Hướng dẫn viên du lịch

- Tất cả hướng dẫn viên (HDV) đều qua lớp đào tạo chuyên nghiệp về nghiệp vụ lữ hành, hướng dẫn do các trường đào tạo và cấp bằng.

- Nghề vụ chuyên môn hướng dẫn du lịch

3. Bảo hiểm du lịch

- Mua bảo hiểm cả ngày ngoại khoá cho các em học sinh.

4. Phòng chống tai nạn

- Phòng cháy chữa cháy: Xe có trang bị đầy đủ các bình chữa cháy, thông báo kịp thời khi có sự cố về cháy trên xe khi xe đang lưu thông. Thực hiện chữa cháy và phối hợp với các cơ quan PCCC ở địa phương khi gặp sự cố cháy nổ.

- Mỗi một xe có 01 HDV phụ trách tổ chức, các hướng dẫn viên phụ trách hậu cần: quan sát, hướng dẫn cho các em học sinh tham gia hoạt động cũng như đảm bảo an toàn cho các em.

5. Công tác y tế

- Phát miễn phí các loại thuốc thông thường (cảm, nhức đầu, say xe...) khi có yêu cầu từ giáo viên.

- Tham gia kịp thời các phương pháp sơ cấp cứu khi học sinh bị nạn.

